Por este e na melhor forma de direito, o VENDEDOR se compromete a 
vender e a COMPRADOR, a comprar o imóvel, livre e desembaraçado de quaisquer ônus reais, 
judiciais ou extrajudiciais, mediante as cláusulas deste instrumento. 
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR: O valor do IMÓVEL corresponde a R$ 150.000,00 (CENTO 
E CINQUENTA MIL ROAS), Avista. CLÁUSULA TERCEIRA - IMISSÃO DE POSSE: Ajustam as 
partes que, o COMPRADOR, tomará posse do imóvel. 
CLÁUSULA QUARTA — O COMPRADOR aceita esta compra e venda, nas condições aqui 
estabelecidas e, nada tendo a reclamar do vendedor por tal título, sem prejuízo de sua

[...]

orçamentária disponível para atender à despesa com locação de imóvel, a ser contratada por 
meio de inexigibilidade de licitação, nos termos do art. 74, inciso V, da Lei n° 14.133/2021, com o 
objetivo de instalar a sede da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

A contratação estimada envolverá o valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro 
mil reais), pagos em parcelas mensais de R$ 2.000,00 (dois mil reais), conforme previsto no 

Laudo de Mercadológico anexado ao processo. 

O atendimento a esta solicitação é necessário para instrução adequada do 

processo administrativo. 

Aguardamos retorno com a devida brevidade.

[...]

Justificativa da inviabilidade de competição; f) Termo de Vistoria do imóvel; g) Documentação 

do proprietário do imóvel; h) Reserva e dotação orç-amentária; i) Declaração de adequação 

orçamentária e financeira; j) Minuta conti•atual. 

O valor estimado da contratação é de **RS 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) 

anuais, correspondentes a parcelas mensais de **R$ 2.000,00 (dois mil reais), pelo prazo de 12 

(doze) meses. 

II - FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA 

2.1. Da Inexigibilidade de Licitação 

A Lei n° 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos)

[...]

Santa Tereza, n° 375, Bairro Centro, para funcionamento da 

sede do CRAS de interesse da Secretaria Municipal de 

Assistência Social de São Pedro da Água Branca — MA. 

CONTRATADO: IRACEMA DAS CHAGAS ATALDE, 

portadora do CPF sob n" 854.037.173-15. Prazo c!e 

Vigência: 12 (doze) meses. Valor Total: R$ 16.800,00 

(dezesseis mil e oitocentos reais). Fundamento Legal: 

Artigo 74, inciso V, da Lei n° 14.133/2021. Determino, 

ainda, que seja dada a devida publicidade legal desta 

autorização e do contrato, em atendimento ao preceito do 

artigo 72, parágrafo único da Lei n" 14.133/2021, para que

[...]

alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, 

supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. 

VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de 

R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na 

data de sua assinatura e terá vigência de 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; DOTAÇÃO: 08.244.0125.2054.0000; 

3.3.90.36 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS— PESSOA FÍSICA.

[...]

posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e 

aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral 

dos contratos e as disposições de direito privado. VALOR 

GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará 

à Contratada o valor global de R$ 18.000,00 (dezoito mil 

reais). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data 

de sua assinatura e terá vigência de 12 (doze) meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 10 FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE; DOTAÇÃO: 

10.122.1342.2094.0000; 3.3.90.36.00 — OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA FÍSICA: